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主要观点：  
  本周氢能源指数下跌，致远新能领跑涨幅榜 

本周上证综指下跌 3.01%，深证成指下跌 3.82%，创业板指下跌

3.37%，氢能源指数下跌 12.98%。本周一级行业指数中电力设备及

新能源板块下跌 3.18%。氢能指数 197 支个股中上涨个股为 23 支，

占比 23%，致远新能领跑涨幅榜。 
 2023 年 7 月 8 日-8 月 12 日，新增招标项目合计 6 个，新增中标项

目合计 13 个 
招标情况：2023 年 7 月 8 日-8 月 12 日，招标金额合计约 13.15 亿

元，环比上升 31.59%。招标内容包括氢燃料电池车，固态储氢材料，

氢燃料电池检测系统。无新增电解槽招标项目。其中承德市-丰宁满

族自治县建设光电储氢牧一体化示范项目招标金额最大，达 9.53 亿

元。 
中标情况：2023 年 7 月 8 日-8 月 12 日，中标金额合计约 2.55 亿

元，中标内容包括氢燃料电池车、氢储能、氢燃料电池无人机和电解

槽等。电解槽方面：新增电解槽中标项目共 4 个，其中，碱性电解槽

项目 2 个，质子交换膜电解槽项目 1 个，中标规模约为 6.4MW，中

标金额约为 1.07 亿元。 
 氢燃料电池车整车涨幅明显，各型号车涨跌不一，最大涨幅达

307.14% 
2023 年 6 月，氢燃料电池整车上险量 709 辆，环比上涨 30.09%。

分类型来看，氢能乘用车、专用车、自卸车涨幅迅速，分别环比增长

307.14%、104.49%，113.51%。客车、载货车受订单量影响，下滑

明显，环比下滑-67.74%、-45.86%。 
 2023 年 7 月 1 日-7 月 31 日，全国氢气生产侧价格小幅上抬，全国

氢气消费侧价格波动较小 
中国氢价生产侧价格走势：燃料电池汽车示范城市群氢气生产侧平

均价格为 34.22 元/kg，环比上升 0.32%；燃料电池汽车非示范城市

群氢气平均价格为 34.67 元/kg，环比上升 0.58%；全国氢气生产侧

价格为 34.45 元/kg，环比上升 0.09%。 
中国氢价供给侧价格走势：全国氢气消费侧平均价格为 57.61 元/kg，
环比下降 0.05%。燃料电池汽车示范城市群氢气平均价格为 51.62 元

/kg；燃料电池汽车非示范城市群氢气平均价格为 72.78 元/kg。非示

范城市群与示范城市群的氢气消费价格均未发生改变。 
 国家层面首个氢能全产业链标准体系建设指南发布 

8 月 8 日，国家标准委等六部门联合印发《氢能产业标准体系建设指

南（2023 版）》，《指南》涵盖氢能制、储、输、用全产业链，包括基

础与安全、氢制备、氢储存和输运、氢加注、氢能应用五个子体系，

目标到 2025 年制、修订 30 项以上标准，转化国际标准 5 项以上，

新提案 3 项以上。 
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   风险提示 
氢能技术发展不及预期；政策不及预期风险。 

 

 推荐公司盈利预测 

公 司 

股价

（元） 
EPS（元） PE（倍） 

8 月 11日 2023E 2024E 2025E 2023E 2024E 2025E 

华光环能 10.51 0.98 1.16 1.30 10.74 9.07 8.05 

京城股份 13.69 - - - - - - 

兰石重装 6.72 0.22 0.28 0.37 31.10 23.60 18.28 

美锦能源 8.15 0.50 0.56 0.64 16.19 14.62 12.81 

中材科技 21.41 2.13 2.56 3.08 10.04 8.37 6.96 

云海金属 21.54 1.01 1.59 2.40 21.32 13.51 8.99 

富瑞特装 5.78 - - - - - - 

厚普股份 14.40 - - - - - - 

蜀道装备 25.24 0.35 0.52 0.62 71.16 48.28 40.97 

圣元环保 16.87 - - - - - - 

隆基绿能 29.42 2.48 3.07 3.60 11.85 9.58 8.17 

雪人股份 8.09 - - - - - - 

石化机械 7.34 0.13 0.19 0.23 57.97 38.86 31.46 

华电重工 6.74 0.37 0.47 0.58 18.34 14.37 11.59 

航天晨光 13.72 - - - - - - 

资料来源：iFinD，华安证券研究所 
注：预测数据采用机构一致性预测 
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1 本周行情回顾 
1.1 本周板块行情 

2023 年 8 月 6 日-2023 年 8 月 12 日，上证综指下跌 3.01%，深证成指下跌 3.82%，

创业板指下跌 3.37%，氢能源指数下跌 12.98%。本周一级行业指数中电力设备及新能

源板块下跌 3.18%。 

 

1.2 本周氢能板块个股最高涨幅 16.33%，最大跌幅 16.03% 
2023 年 8 月 6 日-2023 年 8 月 12 日，氢能指数 197 支个股中，上涨、持平、下跌

的个股数量分别为 23、1、173，占比分别为 12%、1%、88%。其中，致远新能领跑涨

幅榜，涨幅为 16.33%，跌幅最大为海马汽车，下跌 16.03%。 
图表 2 本周氢能个股涨幅前十股 图表 3 本周氢能个股跌幅前十股 

  

资料来源：iFinD，华安证券研究所 资料来源：iFinD，华安证券研究所 
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图表 1 本周板块涨跌幅，电力设备板块下跌 3.18% 

 

资料来源：iFinD，华安证券研究所 
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2 行业数据 
2.1 国内招中标信息 

2023 年 7 月 8 日-2023 年 8 月 12 日，新增 6 个招标项目，招标金额合计 13.15 亿

元，环比上升 31.59%。招标内容包括氢燃料电池车，固态储氢材料，氢燃料电池检测系

统等。其中承德市-丰宁满族自治县建设光电储氢牧一体化示范项目招标金额最大，达

9.53 亿元。 

 

2023 年 7 月 8 日-2023 年 8 月 12 日，新增 9 个中标项目，中标金额合计 1.48 亿

元，中标内容包括氢储能、氢燃料电池车和氢燃料电池无人机等。其中苏州氢然新能源

汽车运营有限公司关于氢燃料电池半挂牵引车及挂车项目中标金额最大，达 0.78 亿元。 

图表 4 7-8 月招标合计（截至 8 月 12 日） 
发布时间 项目名称 省份 项目类别 招标内容 

7/11 濮阳市生活垃圾资源化利用项目 河南 氢燃料电池车 55 辆氢能环卫车 

7/18 
氢燃料电池自卸车及环卫车采购项

目 
山东 氢燃料电池车 

31 吨氢燃料电池自卸车 10辆；18 吨氢燃料电池清扫车 8辆、清洗车

8 辆；18吨氢燃料电池压缩式垃圾车 6辆 

8/7 
国家电投集团陕西新能源有限公司

镁金属储氢研发原材料采购 
陕西 固态储氢 

镁锭 200Kg、镁粉 50Kg、金属镍粉 10Kg、三氟化钛 100g、五氧化二铌

5Kg、可膨胀石墨1Kg 

8/8 

筹建国家氢燃料电池汽车质量检验

检测中心购置专用设备项目-氢燃

料电池汽车（核心零部件、加氢设

施、智能化）检测设备（第十一

批） 

北京 燃料电池 

燃料电池辅助系统（BOP）测试系统：包含燃料电池氢气子系统测试

台、燃料电池空气子系统测试台、高压电源、涉氢实验室安全监控系

统、研发测试辅助设备、备品备件等 

8/11 
承德市-丰宁满族自治县建设光电

储氢牧一体化示范项目 
河北 氢储能 

项目建设 200MW 光伏电站，共 64个光伏发电单元，实际装机容量

200.15424MWp，按总装机容量 15%，2h 配套储能装置，规划建设储能容

量为 30MW/60MWh。光伏发电场等效年利用小时 1421h，年上网电量

284413MWh 

8/10 
大连院-储氢材料及储运专用材料

智能检测设备购置 
辽宁 固态储氢 储罐油泥在线检测装置 1台 

 

资料来源：北极星氢能网，招标网，华安证券研究所整理 

图表 5 7-8 月中标项目合计（截至 8 月 12 日） 
发布时间 项目名称 省份 项目类别 招标内容 

7/10 
内蒙古华电包头市达茂旗制氢项目

储氢设施 EPC 
内蒙古 氢储能 

包括 6台 1500m
3
的氢气球罐等核心设备的制造安装，以及项目所需的液

氮罐、汽化器等设备配套 

7/24 
神华小王庄四期 50MW、风光氢

50MW 风电项目场内施工总承包工程 
天津 氢储能 

拟安装 10台 5兆瓦风力发电机组，接入神华太平镇 10万千瓦风电项目

同期规划建设的 220kV 升压站主变低压 35kV 母线 

7/25 
郑州航空工业管理学院飞行器氢燃

料电池混合动力电推进系统 
河南 氢燃料电池 

飞行器动力工程专业拟新建飞行器氢燃料电池混合动力电推进系统科研

实验平台  

8/3 
盐边钒钛投资集团有限公司 2023

年氢能牵引车采购 
四川 氢燃料电池车 采购 3辆 49吨氢燃料电池牵引车（不含挂车） 

8/7 苏州氢然新能源汽车运营有限公司 江苏 氢燃料电池车 氢燃料电池半挂牵引车 50辆，自卸半挂车 50辆 
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从招中标项目看，目前氢能下游应用主要集中于氢燃料电池车。招标项目中氢燃料

电池车在示范城市群与非示范城市群数量占比分别为 63.21%与 36.79%。中标项目中非

示范城市群氢燃料电池车数量占比达 100%。除了五大示范城市群外，我国其他地区的

氢燃料电池车也在快速发展，展现出强大的市场潜力和竞争力。 

2.2 电解槽招中标信息 
2023 年 7 月 8 日-2023 年 8 月 12 日，无新增招标项目，新增 4 个中标项目，中标

规模约合 6.4MW，中标金额约合 1.07 亿元。中标内容包括碱性电解槽、质子交换膜电

解槽与电解槽测量设备，其中碱性电解槽与质子交换膜电解槽项目数量分别占比 66.6%，

33.3%。 

2.3 加氢站建设及运营数据跟踪 
2023 年 7 月 1 日-2023 年 7 月 31 日，加氢站建设及运营相关数据：运营中加氢站

数量 331 座；规划中加氢站数量 292 座；在建中加氢站 33 座。加氢站建设成本：500kg
加氢站建设价格 800 万元。 

2.4 氢燃料电池车数据跟踪 
2023 年 6 月 1 日-2023 年 6 月 30 日，氢燃料电池整车上险量 709 辆，环比上涨

30.09%。分类型来看，氢能乘用车、专用车、自卸车涨幅迅速，分别环比增长 307.14%、

104.49%，113.51%。客车、载货车受订单量影响，下滑明显，环比下滑-67.74%、-45.86%。 

关于氢燃料电池半挂牵引车及挂车

项目 

8/7 
氢燃料电池自卸车及环卫车采购项

目招标公告 
山东 氢燃料电池车 

31 吨氢燃料电池自卸车 10 辆；18 吨氢燃料电池清扫车 8 辆、清洗车 

8 辆；18 吨氢燃料电池压缩式垃圾车 6 辆 

8/9 300m³液氢槽车购置中标公告 四川 氢储运  

8/9 
氢能高速及零碳服务区关键技术集

成与示范加氢站 EPC 
山东 加氢站 

规划建设一座加氢站，加氢能力为 500kg/12h，加氢压力35MPa。站内设

置 1台压缩机、1套 9m
3
储氢瓶组、2台卸氢柱、2台双枪单计量加氢机

及冷却水装置等，预留 1台压缩机位置 

8/10 

筹建国家氢燃料电池汽车质量检验

检测中心购置专用设备项目-氢燃

料电池汽车（核心零部件、加氢设

施、智能化）检测设备（第九批）

（第 1、3包） 

北京 
氢燃料电池车检测

设备 
 

 

资料来源：北极星氢能网，招标网，华安证券研究所整理 

图表 6 7-8 月电解槽中标项目（截至 8 月 12 日） 
发布时间 项目名称 省份 

电解槽容量

（MW） 
制氢方式 

7/17 
五车间制氢电解槽更新改造项目 400M

3
制氢电解槽设备装置采购

项目 
江苏省 6 ALK 

7/17 碱性水电碱制氢设备-电解槽中标公告 广东省 0.4 ALK 

7/18 华中科技大学 5Nm3/hPEM 水电解制氢装置采购项目 湖北省  PEM 

7/21 氢能院 5MW 级碱性电解槽综合测试平台测试与测量器件 北京  - 
 

资料来源：招标网，华安证券研究所整理 
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图表 7 2023 年氢燃料电池车整车及氢能重卡销量 

 
资料来源：香橙会氢能数据库，华安证券研究所 

 

2.5 氢气价格跟踪 
2023 年 7 月 1 日-2023 年 7 月 31 日，氢气生产端与供给端价格情况如下： 

1） 中国氢价生产侧价格走势：燃料电池汽车示范城市群氢气生产侧平均价格为

34.22 元/kg，环比上升 0.32%；燃料电池汽车非示范城市群氢气平均价格为

34.67 元/kg，环比上升 0.58%；全国氢气生产侧价格为 34.45 元/kg，环比上升

0.09%。 

2） 中国氢价供给侧价格走势：全国氢气消费侧平均价格为 57.61 元/kg，环比下降

0.05%。燃料电池汽车示范城市群氢气平均价格为 51.62 元/kg；燃料电池汽车

非示范城市群氢气平均价格为 72.78 元/kg；分城市看，上海氢气消费价格为

57.81 元/kg，北京氢气消费价格为 46.33 元/kg，广东氢气消费价格为 62.83 元

/kg，河南氢气消费价格为 44.47 元/kg，河北氢气消费价格为 31.88 元/kg，非

示范城市群与示范城市群的氢气消费价格均未发生改变。 
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图表 8 2023 年氢燃料电池车各车型销量 图表 9 2023 年氢燃料电池车各车型销量 

  
资料来源：香橙会氢能数据库，华安证券研究所 资料来源：香橙会氢能数据库，华安证券研究所 
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图表 10 2023 年全国氢气生产侧价格走势 

 
资料来源：氢界，华安证券研究所 

 

图表 11 2023 年全国氢气消费侧价格走势 图表 12 2023 年五大示范城市群氢气消费侧价格走势 

  
资料来源：氢界，华安证券研究所 资料来源：氢界，华安证券研究所 

 
2.6 政策跟踪 

2023 年 7 月 8 日-2023 年 8 月 12 日，新发布国家政策 1 项。国家标准委等六部门

联合印发《氢能产业标准体系建设指南（2023 版）》，《指南》系统构建了氢能制、储、

输、用全产业链标准体系，涵盖基础与安全、氢制备、氢储存和输运、氢加注、氢能应

用五个子体系，目标到 2025 年制、修订 30 项以上标准，转化国际标准 5 项以上，新提

案 3 项以上。《指南》是我国氢能产业链标准体系建设的首个规划和指导文件，也是我国

在重点产业和领域多部门协同推进标准化工作的一种模式。 

2023 年 7 月 8 日-2023 年 8 月 12 日，新发布地方政策 2 项，与上月发布数量持

平，氢能规划与财政补贴各 1 项。规划方面，上海继续加大对氢能在交通领域的推广，

推广重点以重卡、公交等大中型商用车辆为主，继续延续氢燃料电池车以商用为重点的

发展态势，同时加快完善氢能产业链基础设施的建设。补贴方面，陕西西咸新区发布《西

咸新区促进氢能产业发展的若干政策措施兑现实施细则》，细则覆盖氢能全产业链，分别

在氢能产业落户，制储运氢能装备，氢燃料电池等环节分情况给予不同程度补贴，最大

补贴金额可达 1000 万元。 
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图表 13 2023 年 7-8 月全国氢能相关政策（截至 8 月 12 日） 
地区 政策名称 类型 政策内容（部分） 

全国 
《氢能产业标准体系建设

指南（2023版）》 
氢能标准 

指南涵盖氢能制、储、输、用全产业链，包括基础与安全、氢制备、氢储存和输运、氢加注、氢能应用

五个子体系，目标到 2025 年制、修订 30项以上标准，转化国际标准 5项以上，新提案 3项以上 

上海 

《上海交通领域氢能推广

应用方案（2023-2025

年）》 

氢能规划 

方案积极推进燃料电池汽车在交通领域的商业化示范应用，重点发展重卡、公交、冷链、非道路移动机

械等应用场景；计划到 2025年实现示范应用燃料电池汽车总量超过 1万辆。加快完善氢燃料供应体系和

燃料价格形成机制，促进燃料电池汽车检测、维保等运营支撑体系 

陕西 

《西咸新区促进氢能产业

发展的若干政策措施兑现

实施细则》 

财税政策 

支持氢能企业落户新区，对于在新区落户的氢燃料电池生产企业给予最高不超过 1000万元的一次性支

持；对在新区落户的制储运氢能装备生产企业给予最高不超过800 万元的一次性支持；对在新区落户的

氢能关键零部件及配套企业给予最高不超过 500 万元的一次性支持；对在新区落户的氢能关键零部件及

配套企业给予最高不超过 500 万元的一次性支持 
 

资料来源：氢界，华安证券研究所 
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3 本周氢能主题事件 
3.1 国内市场动态 
3.1.1 宁夏：截至 2023 年 8 月，宁东基地氢气产能 267.8 万吨，占全国 8%，其中

绿氢产能居全国第一 
8 月 7 日，电力规划设计总院（国家能源科技中心）氢能产业发展专题调研团调研

考察宁东基地氢能产业发展情况。作为全国规模最大、产值最高的现代煤化工产业示范

区和宁夏工业经济重要引擎的宁东基地已经将新能源资源与绿氢产业链构建紧密结合，

形成“一主线+N 特色”发展思路，并取得了初步成效。截至 2023 年 8 月，宁东基地共

形成氢气产能 267.8 万吨，占我国总产氢量的 8%，电解水制绿氢 2.21 万吨，绿氢产能

暂居全国第一。 
（来源:全球氢能） 

3.1.2 石化院：中石油首套千瓦级 SOFC 联产蒸汽热电联供系统成功试车并稳定运

行超过 1000 小时 
近日，石化院成功研发中国石油首套千瓦级固体氧化物燃料电池（SOFC）热电联供

系统。该系统实现了发电效率≥40%、蒸汽效率≥25%、热电综合效率≥80%的性能指

标。该系统已经开车成功并稳定运行超过 1000 小时，成为国内首套高效发电、联产蒸

汽并实现长周期平稳运行的 SOFC 热电联供系统。未来石化院研发团队将继续坚持应用

导向，逐级研发示范大功率 SOFC 热电联供系统，不断提升新能源技术创新能力，推进

绿色低碳高质量发展。 
（来源: 氢云链） 

3.2 国外市场动态 
3.2.1 卧龙集团：卧龙集团与 Enapter AG 签署 130 台 AEM 合作协议，联手开拓

AEM 水电解制氢中国市场 
8 月 7 日，Enapter 与卧龙电驱签署 5MW 多核系统和 130 台单核 AEM（阴离子交

换膜）电解槽供应合同。与使用昂贵稀有的铂材料（如铱）的质子交换膜（PEM）电解

槽技术相比，AEM（阴离子交换膜）技术在相似的效率和快速的动态性能情况下使用材

料成本低，尤其与碱性电解槽相比，成本更低，效率更高。卧龙和 Enapter 计划共同打

造具有竞争力的模块化制氢解决方案，逐步提高在 AEM 水电解制氢领域的市场份额。 
（来源:全球氢能） 

3.3 重点公司动态 
3.3.1 康明斯：2023 年二季度电解槽订单累计超过 5 亿美元，预计 2023 年需求仍

保持强劲态势 
8 月 3 日，康明斯 2023 年二季财报营收同比增幅 31%，其中电解槽制取成就瞩目，

电解槽订单积压总额超过 5 亿美元。康明斯电解槽生产基地 Accelera 在今年二季度销售

额达 8500 万美元，创造历史新高，但由于生产成本高第二季度仍亏损 1.14 亿美元。康

明斯预计到 2023 年需求仍将保持强劲态势，将继续投资 Accelera 及塑造全球能源格局。 
（来源:全球氢能） 

3.3.2 中国石油工程建设公司：中石油国内首套 120 立方米超低温储罐通过验收 
8 月 1 日，中国石油工程建设公司(CPECC)研发制造的国内首套 120 立方米超低温

储罐通过验收，标志着 CPECC 在大容量超低温储罐设计以及建造技术领域达到国内领

先水平。超低温储罐是氢能等新能源领域的关键设备之一，国内超低温储罐大多为 10 立

方米，此次通过验收的 120 立方米多层绝热超低温储罐储存能力提升了 11 倍。该科技

成果将有效解决超低温产业链中储存和运输等技术卡点问题，促进相关产业发展。 
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（来源: 氢云链） 

4 建议关注标的情况 
本周建议关注标的包括华光环能、京城股份、兰石重装、美锦能源、中材科技、云

海金属、富瑞特装、厚普股份、蜀道装备、圣元环保、隆基绿能、雪人股份、石化机械、

华电重工、航天晨光。 

图表 14 相关建议关注公司估值表 

股票代码 股票名称 
股价（元） EPS（元） PE（倍） 

(8 月 11 日) 2023E 2024E 2025E 2023E 2024E 2025E 

600475.SH 华光环能 10.51 0.98 1.16 1.30 10.74 9.07 8.05 

600860.SH 京城股份 13.69 - - - - - - 

603169.SH 兰石重装 6.72 0.22 0.28 0.37 31.10 23.60 18.28 

000723.SZ 美锦能源 8.15 0.50 0.56 0.64 16.19 14.62 12.81 

002080.SZ 中材科技 21.41 2.13 2.56 3.08 10.04 8.37 6.96 

002182.SZ 云海金属 21.54 1.01 1.59 2.40 21.32 13.51 8.99 

300228.SZ 富瑞特装 5.78 - - - - - - 

300471.SZ 厚普股份 14.40 - - - - - - 

300540.SZ 蜀道装备 25.24 0.35 0.52 0.62 71.16 48.28 40.97 

300867.SZ 圣元环保 16.87 - - - - - - 

601012.SH 隆基绿能 29.42 2.48 3.07 3.60 11.85 9.58 8.17 

002639.SZ 雪人股份 8.09 - - - - - - 

000852.SZ 石化机械 7.34 0.13 0.19 0.23 57.97 38.86 31.46 

601226.SH 华电重工 6.74 0.37 0.47 0.58 18.34 14.37 11.59 

600501.SH 航天晨光 13.72 - - - - - - 
 

注：预测数据采用机构一致预期 

资料来源：iFind，华安证券研究所 

风险提示： 
氢能技术发展不及预期。国内氢能技术对比国外仍有差距，若后续技术发展受阻，

或将导致氢能产品降本之路艰难，应用推广受限，市场发展不及预期。 

政策不及预期风险。氢能受政策补贴影响较大，若政策不及市场预期将影响板块业

绩与市场情绪。 
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中性—未来 6 个月的投资收益率与市场基准指数的变动幅度相差-5%至 5%; 
减持—未来 6 个月的投资收益率落后市场基准指数 5%以上; 

公司评级体系 
买入—未来 6-12 个月的投资收益率领先市场基准指数 15%以上； 
增持—未来 6-12 个月的投资收益率领先市场基准指数 5%至 15%； 
中性—未来 6-12 个月的投资收益率与市场基准指数的变动幅度相差-5%至 5%； 
减持—未来 6-12 个月的投资收益率落后市场基准指数 5%至； 
卖出—未来 6-12 个月的投资收益率落后市场基准指数 15%以上； 
无评级—因无法获取必要的资料，或者公司面临无法预见结果的重大不确定性事件，或者其他原因，致使无

法给出明确的投资评级。 
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